ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 150/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício à Prefeitura Municipal solicitando informações acerca das ações no que tange a
segurança pública, tais como: 1) Quais ações foram desenvolvidas no quesito segurança eletrônica? 2)
Há possibilidade em ser implementado sistema de conexão de acesso entre imagens de câmeras de
monitoramento  privadas  com  o  sistema  de  segurança  pública?  Em  caso  positivo,  quando  será
implementado?  Em  caso  negativo,  favor  justificar  o  motivo,  e  se  é  cogitada  essa  possibilidade.  3)
Quantas  câmeras  de  monitoramento  há  na  cidade?  a)  Quais  os  locais  onde  estas  câmeras  estão
instaladas? b) Todas estão funcionando, caso não, quais não estão funcionando e o(s)  motivo(s)? c)
Quando  foi  ou  foram  instaladas  as  últimas  câmeras  na  cidade?  d)  Há  algum  processo  de
aquisição/compras  de  novas  câmeras  de  monitoramento?  e)  Qual  o  endereço,  setor  e  por  quem é
realizado o monitoramento das câmeras de monitoramento? f) O monitoramento é realizado 24h? Em
caso  negativo  favor  informar  quais  os  horários  de  monitoramento  e  por  qual  motivo  não  é  24h.  4)
Quantos vigilantes o município de Itajaí tem contratado, número de efetivos e número de funcionários
de empresas terceirizadas? Favor informar local e horário onde estes profissionais prestam serviços. 5)
Há possibilidade da Base Integrada de Segurança (Arraial dos Cunha) prestar atendimento 24h? Em
caso positivo, quando será implementado? Em caso negativo, favor justificar o motivo e se é cogitada
essa possibilidade. 6) Quantas câmeras estão instaladas em Itajaí e em que localidades?

JUSTIFICATIVA:

É  público  e  notório  que  a  comunidade  se  sente  insegura  quando  se  depara  com  acréscimo  de
ocorrências de furtos/roubos na comunidade, o que se agrava quando ocorre em sua própria residência.
Não é tão somente pela perda do bem material, mas também pelo temor da própria integridade física.
A ocorrência de furtos e/ou tentativas também ocasionam danos materiais, e impõem ao empresário
investir  mais  recursos  e  na  proteção  de  seu  patrimônio,  o  que  consequentemente  acarreta  no
acréscimo de valores ao seu produto o que onera o consumidor.
Em suma, é uma cadeia, onde a comunidade padece, evidenciando a  fragilidade da segurança pública
na municipalidade.
Neste  sentido,  necessário  se  faz  que  haja  investimento  em  segurança  pública,  e  devido  a
impossibilidade  em  haver  uma  agente  em  cada  esquina  24h  por  dia,  a  segurança  eletrônica  pode

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

desempenhar este papel e contribuir para a atuação efetiva e pontual nos problemas, inibindo também
assim, em determinados casos a tentativa.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2020

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB